
FONDUL VASILE PIPOŞ 
 

1 -  ACTE ŞI CORESPONDENŢĂ RELATIVE LA RENUNŢĂRILE LA TRON ALE 
FOSTULUI PRINCIPE MOŞTENITOR (1918-1919-1925) 
. - [Bucureşti] : [s.n.], [s.a.]. 
46 p. : facs. 
3 lei. 
94(498)"1918;1919;1925" Carol, principe al României(093.2)   929 Carol, principe al 
României(093.2) 
  
2 -  ADERCA, FELIX. 
Moartea unei republici roşii : roman. - Bucureşti : Ancora, s.a. 
208 p. 
35 lei. 
859.0-31 
  
3 -  ALDULEANU, IOAN B. 
Compendiu de Drept civil, penal, comercial, cambial şi procedurile lor. - Târgu-Mureş : 
Tipografia Cultura , s.a. 
367 p. 
Cartea are autograful autorilor. 
30 lei. 
347:347.911-95+343:343.1+347.7(079) 
  
4 -  ALECSANDRI, VASILE. 
Călătorii - misiuni diplomatice / Vasile Alecsandri ; Ediţie comentată de Alexandru Marcu. - 
Ediţia a 2-a. - Craiova : Scrisul Românesc, s.a. 
XXIX, 253 p., [7] f.il. - (Clasicii români comentaţi ). 
35 lei. 
859.0-32   859.0-992   91(498+6)(0:82-992) 
  
5 -  ALESSIU, D. 
Cultura arborilor roditori. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Tiparul Institutului de Arte Grafice şi 
Editură Minerva, 1911. 
151 p. [1] f.pl. : port., il. 
10 lei. 
634:664.85 
  
6 -  ARGETOIANU, CONSTANTIN. 
Îndrumări politice. - Bucureşti : Cartea Românească , 1924. 
31 p. 
10 lei. 
323+327+338(498)(042) 
  
7 -  BAEDEKER, KARL. 
Nordost Deutschland nebst Dänemark. - Leipzig : Karl Baedeker, 1902. 
434 p., [87] f.pl. : h., pl. 
100 lei. 
91(430-18+489)(036) 
  



8 -  BARNOSCHI, VASILIU D. 
Neamul coţofănesc : roman. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Cultura Românească, [s.a]. 
366 p. 
Volumul este primul din ciclul Mărturisirea trupului. 
50 lei. 
859.0-31 
  
9 -  BARNOSCHI, VASILIU D. 
Rumilia : roman. - Ediţia a 4-a. - Bucureşti : "Naţionala Ciornei", s.a. 
399 p. - (Demogorgon ; 4). 
Volumul este al doilea din cilul Mărturisirea trupului. 
50 lei. 
859-31 
  
10 -  BAUER, OTTO. 
A kapitalizmus világképe. - Budapest : Népszava, s.a. 
72 p. 
15 lei. 
330.342.14(100)   141.8 
  
11 -  BĂDULESCU, VICTOR V. 
Autarkie sau colaborare internaţională?. - Bucureşti : Tipografia Remus Cioflec, 1945. 
35 p. 
15 lei. 
330.191.5:338 
  
12 -  BIBÓ LAJOS. 
Utolsó kaland : regény. - Budapest : Stádium, s.a. 
230 p. 
50 lei. 
894.511-31 
  
13 -  BISERICA ORTODOXĂ RUSĂ ŞI RĂZBOIUL DE APĂRARE A PATRIEI 
/ sub redacţia lui Nicolae, Mitropolit al Kievului şi Galiţiei. - Moscova : Patriarhia din Moscova, 
1943. 
32 p. [2] f.il. 
10 lei. 
281.93:93(100)"1940/1944" 
  
14 -  BOGDAN, NICOLAE. 
Viaţa eroică a lui Vintilă I.C. Brătianu. - Bucureşti : Tiparul Academic, 1934. 
32 p. - (Biblioteca educaţiei civice ; 1). 
10 lei. 
329.12(498)Partidul Naţional Liberal:338(498)"1867/1930" Brătianu, Vintilă I.C. 
1. Brătianu, Vintilă I.C. 
  
15 -  BOILĂ, ZAHARIA. 
Un braconier politic: Octavian Goga. - Blaj : Tipografia Cartea Românească din Valea Târnavei, 
1924. 
32 p. 
Pe pagina de titlu este menţionată localitatea Diciosănmărtin. 



20 lei. 
32(498.4) Goga, Octavian   929 Goga, Octavian 
  
16 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Angela. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
256 p. 
65 lei. 
830-821=94.511   830.31=94.511 
  
17 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Berta Királyné. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[408] p. 
Cartea conţine volumele 1 şi 2 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
18 -  BOLANDEN KONRÁD. 
A birodalom ellenségei. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[786] p. 
Cartea conţine volumele 1-3 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
19 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Canossa. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[464] p. 
Cartea conţine volumele 1 şi 2 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
20 -  BOLANDEN KONRÁD. 
A csalhatatlanok. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
267 p. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-32=94.511 
  
21 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Császár és államellen : regény. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
367 p. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
22 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Feketék és vőrősek. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[491] p. 
Cartea conţine volumele 1 şi 2 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
23 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Gusztáv Adolf. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 



[744] p. 
Cartea conţine volumele 1-3 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
24 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Haladás : Kulturtörténelmi korrajz. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
292 p. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-32=94.511 
  
25 -  BOLANDEN KONRÁD. 
A Keresztes vitézek . - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[584] p. 
Cartea conţine volumele 1 şi 2 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
26 -  BOLANDEN KONRÁD. 
A Nász-út. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[353] p. 
Carea conţine volumele 1 şi 2 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
27 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Német szellem . - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
292 p. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
28 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Ónémet szellem. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[671] p. 
Cartea conţine volumele 1-3 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
29 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Ősnémet szellem. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[691] p. 
Cartea conţine volumele 1-3 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
30 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Ráfáel. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[347] p. 
Cartea conţine volumele 1 şi 2 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   8.0-31=94.511 



  
31 -  BOLANDEN KONRÁD. 
A Régi Isten. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[355] p. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-32=94.511 
  
32 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Savonarola . - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[454] p. 
Carte conţine volumele 1 şi 2 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
33 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Sickingen Ferencz. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[547] p. 
Cartea conţine volumele 1 şi 2 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
34 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Soványok és kövérek. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
151 p. 
Lipsă foaia de titlu. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-32=94.511 
  
35 -  BOLANDEN KONRÁD. 
Történeti beszélyek II. Frigyes Korából. - Budapest : Dvorzsák János Kiadása, s.a. 
[525] p. 
Cartea conţine volumele 3 şi 4 în coligat. 
65 lei. 
830-821=94.511   830-31=94.511 
  
36 -  BOLÓ JOZSEF. 
Organizaţiunea învăţământului poporal din Ungaria, pentru clasa a IV-a preparandiilor 
(Institutelor pedagogice) / Boló Jozsef; Trad. din limba maghiară în româneşte de Petru Pipoş. - 
Arad : Editura Traducătorului : Tipografia Diecezană Greco Ortodoxă Română, 1911. 
168 p. 
20 lei. 
377.8(439):371 
  
37 -  BRATU, PETRU B. 
Christos şi morale vs. Comedii din altare. - Sibiu : Editura Autorului, 1922 (Tipografia George 
Haiser). 
195 p. 
25 lei. 
281:24:264 
  
38 -  BRĂTIANU, CONSTANTIN I. C. 



Conferinţa ţinută la Camera de Comerţ din Braşov în ziua de 25 Iunie 1933. - Bucureşti : 
Imprimeria Independenţa, 1933. 
11 p. 
5 lei. 
061.3(498) Braşov"1933":338.124.4 
  
39 -  BRESLAŞU, MARCEL. 
Nişte fabule mici şi mari pentru mari şi mici. - Bucureşti : Cultura Naţională, [1946]. 
144 p. 
65 lei. 
859.0-191 
  
40 -  BROCINER, J.B. 
Chestiunea israeliţilor români : Partea I-a : Până la anul 1848. - Bucureşti : Editura Horia Carp 
& Marinescu, 1910. 
III, 267 p. 
50 lei. 
94(498)(=924)"14/18"   323.15 
  
41 -  BULGARU, VALERIU. 
Remunerarea muncii şi legislaţiunea industrială : Elemente de politică economică şi socială. - 
Iaşi : Albina , 1922. 
263 p. 
25 lei. 
330.8:331.2:338 
  
42 -  BUNEA, AUGUSTIN. 
Amintirea lui T.Cipariu : Discurs rostit în catedrala din Blaj la 25 Iunie 1905, anul 100 dela 
naşterea lui Cipariu. - Blaj : Tipografia Seminariului Greco-Catolic, 1905. 
23 p. : portr. 
10 lei. 
008+805.90 Cipariu, Timotei:0822(042)   859.0-54   929 Cipariu, Timotei:082.2(042) 
  
43 -  CALEA CĂTRE HRISTOS 
. - Bucureşti : Cuvîntul Evangheliei, s.a. 
155 p. 
35 lei. 
231.11+234.2/.5:28   226.016 
  
44 -  CANCICOV, VASILE TH. 
Pledoaria părţii civile în procesul de tăinuire a obiectelor provenite din asasinarea D-nei 
Zinaida Spânescu intentat contra fostului deputat al Basarabiei Vladimir Trofimow. - 
Bucureşti : Institutul de Arte Grafice "Sportul", 1928. 
83 p. [5] f.pl. : il. 
15 lei. 
343.1:343.611+343.7:347.965.45 
  
45 -  CANTACUZINO, NICOLAE B. 
Amintirile unui diplomat român. - Bucureşti : Cartea Românească , 1944. 
255 p. [13] f.il. 
20 lei. 



859.0-94   32+341.7 Cantacuzino, Nicolae B.   929 Cantacuzino, Nicolae B. 
1. Cantacuzino, Nicolae B. 
  
46 -  CANTEMIR, DIMITRIE, DOMN AL MOLDOVEI. 
Descrierea Moldovei / Dimitrie Cantemir; trad. de Gheorghe Adamescu. - Bucureşti : Cartea 
Românească , [1942]. 
206 p. [1] f.pl. : h., il. 
Pe copertă este adăugată ulterior data. 
75 lei. 
859.0-94   94(498.3)"17"   39(498.3)"17" 
  
47 -  CARACOSTEA, DUMITRU. 
Critice literare . - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă, 1943. 
[vol] - (Scriitori români contemporani ). 
vol.1. - 1943. - 341 p. - 16 lei. 
vol.2. - 1944. - 18 lei. 
  
48 -  CARADA, THEODORIAN M. 
Beizadea Mitică. - s.n. : Imprimeriile "Informaţia zilei", s.a. 
48 p. 
20 lei. 
93(498.1)"1816/1897" Ghica, Dumitru (Beizadea, Mitică)   929 Ghica, Dumitru (Beizadea, 
Mitică) 
  
49 -  CARMEN SYLVA. 
Povestile Peleşului . - Bucureşti : Ediţiunea Ministeriului de Culte şi Instrucţiunii Publice, 
[1882]. 
236 p., [1] f.portr. 
Pentru data am consultat B.R.M., vol.1. 
40 lei. 
859.0-34 
  
50 -  CĂLUGĂRU, VASILE F. 
Arbitrajul şi chestiunile rezervate cu referire la Arbitrajul de la Viena din 30 August 1940. - 
Sighişoara : Editura Robu, 1941. 
112 p. : h. 
Conţine anexele: Textul Arbitrajului dela Viena, 1940; Textul garanţiilor Italo-Germane. 
35 lei. 
341.63:341.63(436-Viena)"1940.08.30" 
  
51 -  CERNEA, RADU. 
Neo-păgânismul în Germania : Hitler şi Biserica. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Institutul de Arte 
Grafice "Tiparul Universitar", 1937. 
64 p. 
12 lei. 
282+284:329.36(430)NSDAP Hitler, Adolf   322:329.36(430)NSDAP Hitler, Adolf   929 Hitler, 
Adolf 
  
52 -  CHITTA, IULIAN. 
Popasuri . - Cluj, 1943 (Orient). 
112 p. 



15 lei. 
859.0-32 
  
53 -  CIATO LAJOS. 
A kisebbségi kérdés nagy-romániában. - Târgu-Mureş : A Bolyai Irodalmi Intézet és 
Könyvnyomda, 1924. 
29 p. 
15 lei. 
323.15(=94.511)(498)"1918/..." 
  
54 -  CIOROGARU, GHEORGHE I. 
Păcatul istoriei : Scurtă privire asupra soartei ţăranului dealungul veacurilor. - Bucureşti : 
Tipografia Cărţilor Bisericeşti, 1945. 
165 p. 
30 lei. 
323.325(100)(091) 
  
55 -  CODRU DRĂGUŞANU, ION. 
Peregrinul transilvan (1835-1844) / I. Codru Drăguşanu; Ediţie îngrijită de Şerban Cioculescu. - 
Bucureşti : Cugetarea-Georgescu Delafras, 1942. 
XXXIX, 245 p. 
40 lei. 
859.0-992   91(498+4)(0:82-992) 
  
56 -  CODUL CIVIL ROMÂN DIN 4 DECEMBRIE 1864 CU TOATE MODIFICĂRILE 
ULTERIOARE : ADNOTAT CU JURISPRUDENŢA CURŢII DE CASAŢIE 1930-1938 [LEGI]. 
/ Cu concursul O. Alexandrescu; O. Pienescu. - Bucureşti : Editura Librăriei "Universala" Alcalay 
& Co., s.a. 
406, XXVII, 8 p. - (Colecţia Legilor României ; 128). 
50 lei. 
347(498)"1864"(094.4) 
  
57 -  CONDIESCU, ION P. 
Problemele zilei: banii. - Bucureşti : Editura Revistei Industriale, [s.a.]. 
96 p. 
15 lei. 
336.74(498)"1900/1922" 
  
58 -  CONSTANTINESCU, IANCU. 
Cu aripi noi spre creste : Însemnări. - Craiova : [s.n.], 1936. 
222 p. 
15 lei. 
859.0-94   859.0-32 
  
59 -  CONSTANTINESCU-IAŞI, PETRE. 
Unde duce colaborarea : Pagini de istorie contemporană. - Bucureşti : Cercul de Editură 
Socialistă, 1921. 
119 p. - (Biblioteca Socialistă ). 
10 lei. 
323.382(100)"1914/1920"   94(100)"1914/1920" 
  



60 -  CORNEA, VICTOR. 
Mişcarea revizionistă din Anglia şi chestia Transilvaniei. - Bucureşti : Cultura Poporului, 
1934. 
63 p. 
15 lei. 
94(498.4)"1918":93(439):93(4)   94(498.4)"1918":341.231 
  
61 -  COTTI, CLAUDE. 
Les heures et les douzoines : poèmes. - Paris : Societe Academique des Arts Liberaux, 1979. 
87 p. 
35 lei. 
840-1 
  
62 -  CRISTESCU, GRIGORE. 
Activitatea omiletică teoretică şi practică a Fericitului Augustin. - Bucureşti : Tipografia 
Cărţilor Bisericeşti, s.a. 
32 p. - (Biblioteca pentru studii omiletice şi catehetice ; 6). 
15 lei. 
281/282:251/252:262.12"0354/0430" Augustin, Fericitul   929 Augustin, Fericitul 
1. Augustin, sfânt. 
  
63 -  CSEKONICS ERZSÉBET, GRÓFNŐ. 
Erdély kultúrképe. - Budapest : Palladis, [s.a.]. 
214 p. : il. 
125 lei. 
911.3(498.4) 
  
64 -  CUVILLIER, ARMAND. 
Introducere în sociologie / Armand Cuvillier ; în româneşte de Emil Fulda. - Ediţia a 2-a. - 
Bucureşti : Editura de Stat, 1947. 
192 p. - (Biblioteca de buzunar ; 2). 
6 lei. 
316.1/.2:303 
  
65 -  DARWIN, LEONARD. 
Ce este eugenia? / Darwin, Leonard; în româneşte de G.I.Simeon. - Bucureşti : Şcoala Poporului, 
1941. 
127 p. 
25 lei. 
314:575 
  
66 -  DAŞKEVICI, VASILE V. 
Istoricul reşedinţelor Poliţiei Capitalei : Fosta Agie / Vasile V.Daşkevici; pref. prof. N. Iorga. - 
Bucureşti : Tipografia Cultura , 1934. 
64 p. : il. parţial color. 
40 lei. 
35.083.3:351.74(498-Bucureşti)"16/19"(091) 
  
67 -  DELAFRAS. 
Socialismul în România : Cum trebuie să fie el pus în aplicare?. - Bucureşti : Cugetarea, s.a. 
79 p. 



5 lei. 
141.8:316.323(498)"18/19"   330.853(498) 
  
68 -  DELAMARE, B.B. 
Ce e cazarma? : Însemnările unui tovarăş socialist / preluctrate de B.B. Delamare. - Bucureşti : 
Leon Alcalay : Universala, 1915. 
41 p. 
12 lei. 
355.1+355.233:355.671(0:82-94)   859.0-94 
  
69 -  DOBROGEANU ALEXANDRU. 
Legea grevelor : Cuvântări pronunţate în şedinţele din 7 şi 12 august 1920. - Bucureşti : Atelirele 
Poporul, 1920. 
110 p. 
10 lei. 
061.3(498-Bucureşti)"1920.08.7"+"1920.08.12":323.254+331.09 
  
70 -  DOBROGEANU-GHEREA, CONSTANTIN. 
Anarhism şi socialism. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Cercul de Editură Socialistă, s.a. 
59 p. - (Biblioteca Socialistă ). 
1 leu. 
141.81:141.82:335.8 
  
71 -  DOSTOEVSKIJ, FEODOR MIHAJLOVIČ. 
A zsidókérdés. - Budapest : s.n., 1919. 
30 p. 
15 lei. 
323.15(=924)(47) 
  
72 -  DOXOLOGIE : SLUJBA LA DESCHIDEREA LUCRĂRILOR CONFERINŢELOR 
INTERNAŢIONALE CREŞTINE 
. - Bucureşti : Editura Institutului Biblic şi de Misiune Ortodoxă, 1967. 
24 p. 
Textul lucrării este în lb. română, franceză, engleză, germană. 
Tipărită cu binecuvântarea Prea Fericitului Justinian Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române. 
15 lei. 
264 
  
73 -  DRUMARU, V. 
"Ardealul vorbeşte"? Sermanul Ardeal!. - Bucureşti : Editura Autorului, 1916. 
47 p. 
10 lei. 
94(498.4)"1912/1916":323:05(498-Arad)"Tribuna" 
  
74 -  DUPĂ UN AN DE CÂRMUIRE A PARTIDULUI NAŢIONAL-ŢĂRĂNESC : DIN CE 
FEL DE OAMENI ESTE FĂCUT GUVERNUL NAŢIONAL-ŢĂRANESC? 
. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. 
15 p. 
4 lei. 
93(498)"1928"   329(498)"1928 Naţional Ţărănesc" 
  



75 -  ELLENBERG, EDUARD. 
Să ne cunoaştem ţara : Israel : trecut - prezent - perspective . - [Tel Aviv] : Mednews, 1965. 
316 p. :il. 
42 lei. 
911.3(=924) 
  
76 -  EPISCOPUL CLUJULUI : CONTRIBUŢIUNI LA CARACTERIZAREA VIEŢII ŞI 
FAPTELOR UNUI OM DE SEAMĂ 
. - Cluj : Tiparul Tipografiei Eparhiei Ortodoxe Române, 1930. 
32 p. 
10 lei. 
262.16(498.4-Cluj) Nicolae Ivan, episcopul Vadului, Feleacului şi Clujului   929 Nicolae Ivan, 
episcopul Vadului, Feleacului şi Clujului 
1. Nicolae Ivan, episcopul Vadului, Feleacului şi Clujului. 
  
77 -  ERDÉLY SZABADSÁGHARCA : 1848-49 A HIVATALOS IRATOK, LEVELEK ÉS 
HÍRLAPOK TÜKRÉBEN 
. - Kolozsvár (Cluj) : Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület, 1945. 
95 p. [4] f.pl. : il. 
2 lei. 
94(498.4)"1848/1849"(044+047) 
  
78 -  FECIORU, DUMITRU. 
Epoca fericitului Augustin. - Bucureşti : Tipografia Cărţilor Bisericeşti, 1929. 
19 p. - (Biblioteca cercurilor religioase ; 2). 
10 lei. 
008+93(100)"0354/0430"   141.131+141.33+2"0354/0430" Augustin   929 Augustin 
  
79 -  FEKETE LAJOS. 
Ének a viharban : regeny. - Cluj : Tipografia Orient, 1936. 
281 p. 
25 lei. 
859.0-31=94.511   82(498)94.511-31 
  
80 -  FILIMON, NICOLAE. 
Nuvele : Nenorocirile unui slujnicar ; Matteo Cipriani / N. Filimon. Amintiri şi însemnări despre 
Nicolae Filimon / Pr. G. Negulescu-Batişte, Dr. N. Vătămanu. - Bucureşti : Editura Ziarului 
"Universul", 1942. 
169 p. 
40 lei. 
859.0-3 
  
81 -  FILITTI, IOAN C. 
Câteva amintiri. - Bucureşti : Tipografia "Lupta" Nicolae Stroilă, 1935. 
23 p. 
10 lei. 
859.0-94   94(498)(0:82-94)   327.36(498-Bucureşti).191.3   859.0.09 Maiorescu, T.; Onciul, D.; 
Anghel, C.D.   929 Maiorescu, T.; Onciul, D.; Anghel, C.D. 
1. Maiorescu, Titu 2. Onciul, Dimitrie 3. Anghel, C.D. 
  
82 -  FLORIAN, MIRCEA. 



Misticism şi credinţă . - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă, 1946. 
256 p. 
25 lei. 
141.33:211+248.2 
  
83 -  GALACTION D. CORDUN, ARHIMANDRIT. 
Ce este adventismul?. - Bucureşti : Imprimeria Căilor Ferate Române, 1922. 
43 p. 
10 lei. 
286 
  
84 -  GANE, NICOLAE. 
Amintiri : (1848-1891) / N.Gane; introducere şi note explicative de Ion Şiadbei. - Craiova : 
Scrisul Românesc, s.a. 
233 p. - (Clasicii români comentaţi ). 
20 lei. 
859.0-9 
  
85 -  GEORGESCU, IOAN, PROFESOR. 
Dr. Ioan Raţiu (1828-1902) : 50 de ani din luptele naţionale ale românilor ardeleni / de Ioan 
Georgescu. - Sibiu : Editura Asociaţiunii "Astra", 1928 (Tipografia "Foaia poporului"). 
224 p.: il., facs. - (Biblioteca Astra ; 16). 
Index. 
Rez. în lb. fr. 
Bibliogr. p. 187-189. 
Pe copertă este menţionată Editura "Asociaţiunii". 
25 lei. 
94(498.4)"18"Raţiu, Ioan   929 Raţiu, Ioan 
1. Raţiu, Ioan, 1828-1902. 
  
86 -  GEORGESCU, IOAN, PROFESOR. 
Istoria bisericei creştine universale cu deosebită privire la trecutul Bisericei Româneşti 
Unite cu Roma. - Ediţia a 2-a. - Blaj : Tipografia Seminarului Teologic, 1926. 
324 p. : il. 
65 lei. 
28 
  
87 -  GHEORGHEASA, P. 
Ard'o focul de beţie : Culegeri populare. - [s.l.] : Tipografia Mănăstirei Neamţu, 1925. 
87 p. : il. 
20 lei. 
82F59.0-1   82F59.0-822 
  
88 -  GHIBU, ONISIFOR. 
La a douăzecea aniversare a Universităţii Daciei Superioare. - Cluj : Institutul de Arte Grafice 
"Ardealul", 1939. 
64 p. 
12 lei. 
061.3(498.4) Cluj"12.05.1939":378.094   378.094(498.4) Cluj"1919/1939"(042) 
  
89 -  GHIBU, ONISIFOR. 



Morminte proaspete de vlădici români. - Braşov : Tipografia Unirea , 1936. 
10 p. 
Extras din revista "Ţara Bârsei". 
10 lei. 
262.12(498.4)"19":281.95 
  
90 -  GHIBU, ONISIFOR. 
Sfinţii unguri în România : Eliminarea lor din cărţile liturgice, de către Papa. Măsurile pe care 
trebue să le ia Românii, drept urmare a acestei dispoziţii. - Bucureşti : Editura Ligii 
Antirevizioniste Române, 1936. 
32 p. - (Studii şi documente ; 3). 
20 lei. 
235(=945.11)(498):282:322 
  
91 -  GROZA, PETRU. 
În umbra celulei : Malmaison, 1943-1944 iarna. - Bucureşti : Cartea Rusă, 1945. 
316 p. 
5 lei. 
859.0-94   329.15(498)Groza, Petru(0:82-94)   929 Groza, Petru 
  
92 -  GRUBE, A.W. 
Bilder und Scenen aus Afrika. - Stuttgart : Druk und Verlag von J.F. Steinkopf, 1888. 
364 p. [1] f.pl. : il. 
45 lei. 
830-992(082)   830-822   91(6)(0:82-992) 
  
93 -  GYÁRFÁS ELEMÉR. 
Bethlen Miklós Kancellár : 1642-1716. - Dicsőszentmárton (Târnăveni) : Erzsébet 
Könyvnyomda Részvénytársaság, 1924. 
227 p. : il. 
75 lei. 
94(498.4)"1642/1716" Bethlen, Miklós   929 Bethlen, Miklós 
1. Bethlen, Miklós. 
  
94 -  HANEŞ, PETRE V. 
Aritmetica pentru clasa a IV-a primară. - Craiova : Scrisul Românesc, [1927]. 
64 p. 
20 lei. 
511(075.23)   373.3-67:511 
  
95 -  HERBERT, LUCIAN. 
Louis Napoleon. - Leipzig : Verlag von Fr. Wilh. Grunow, 1864. 
[vol.]. 
vol.1. - 1864. - 304 p. - 35 lei. 
vol.4. - 1864. - 35 lei. 
830-31   94(44)"1808/1873" Napoleon al III-lea, împărat al Franţei (0:82-31)   929 Napoleon I, 
împărat al francezilor 
  
96 -  HORRABIAN, J.F. 
Európa történetének térképe. - Budapest : Reszvtár Fővaros, s.a. 
159 p. : h. 



40 lei. 
94(4)"01/09" 
  
97 -  IANCOULESCO, VICTOR. 
La Petite Entente et l'Union Européenne. - Paris : Librairie Universitaire J. Gamber, 1931. 
191 p. 
75 lei. 
94(100:498+497.1+437)"1920/1921":327.7+341.1 
  
98 -  IONESCU, D.B. 
Curs de economie politică . - Ediţie nouă. - Cluj : Institutul litografic BAGA, 1928. 
223 p. 
15 lei. 
330/339(075.8) 
  
99 -  IONESCU MOREL, D. 
Mai sunt oameni buni ... : [roman] . - Ediţia a 3-a. - Bucureşti : Editura Ziarului "Universul", 
1942. 
460 p. [6] f.pl. : il. 
50 lei. 
859.0-31 
  
100 -  IORGA, NICOLAE. 
Conducător istoric la Bisericile din Bucureşti şi împrejurimile imediate / Nicolae Iorga; trad. 
după "Guide historique de Roumanie" de Liliana Iorga. - Bucureşti : Editura Municipiului 
Bucureşti, 1935. 
23 p., [4] f. il. . 
10 lei. 
726.5(498Bucureşti)(036)(091) 
  
101 -  IORGA, NICOLAE. 
Faptă şi suferinţă românească în Ardeal : La zece ani de la cuprinderea lui supt steag 
românesc. - Bucureşti, 1929 (Tipografia Datina Românească). 
79 p. 
7.50 lei. 
94(498+498.4)".../1918" 
  
102 -  IORGA, NICOLAE. 
Lupta ştiinţifică împotriva dreptului românesc : Conferinţă la Adunarea "Astrei" la Abrud. - 
Bucureşti : [s.n.], 1938. 
30 p. 
10 lei. 
94(498):061.3(498.4)"1938.09" Abrud   34(498)(091)(042) 
  
103 -  IORGA, NICOLAE. 
La vérité sur le passé et le présent de la Bessarabie / par N. Iorga. - Bucarest (Bucureşti) : 
Librairies P. Suru ; Paris : Librairies H. Champion, 1922. 
79 p. 
20 lei 26000 lei. 
94(498.7+478.9) 
1. Basarabia. 



  
104 -  ISTORICUL ŞI ACTIVITATEA ZEMSTVELOR ÎN BASARABIA : ÎN CURS DE 50 DE 
ANI (1869-1919) 
. - Chişinău : Tipografia Glasul Ţării, 1920. 
166 p. [5] f.pl. : tab., h. 
50 lei. 
352(478.9)"1869/1919"(091) 
  
105 -  JINGA, VICTOR. 
Problemele fundamentale ale Transilvaniei / Victor Jinga. - Braşov : Astra, 1945. 
2 vol. 
vol.1. - 370 p. - 50 lei. 
vol.2. - 383 p. - 50 lei. 
94(498.4) 
1. Transilvania. 
  
106 -  JUNGENFELD, ERNST VON. 
Páncélosok előre !. - Budapest : Révai, 1942. 
227 p., [4] f.il. - (A mai háború). 
50 lei. 
830-94=94.511   93(4+100)"1914/1919"(0:82-94) 
  
107 -  JUSTIŢIA ŞI FOSTUL MITROPOLIT GHENADIE : RECHISITORIUL 
PROCURORULUI ŞI ORDONANŢA JUDELUI INSTRUCTOR 
. - Bucureşti : Institutul de Arte Grafice "Carol Göbl", 1896. 
64 p. 
15 lei. 
343.13:343.51/.522+343.711+343.72 
  
108 -  KEINES, JOHN MAYNARD. 
Urmările economice ale păcii. - Bucureşti : Viaţa Românească , s.a. 
50 lei. 
327:338.2:93(4)"1918" 
  
109 -  KIRIŢESCU, COSTIN C. 
Geneza monetei : Un studiu critic al ipotezelor asupra originii şi scopului primelor instrumente 
monetare. - Bucureşti : Tipografia Remus Cioflec, 1945. 
87 p. 
Lucrarea de faţă s-a tipărit în "Analele Economice şi Statistice" XXVIII, Ianuarie-Martie 1945. 
30 lei. 
336.741(100) 
  
110 -  KLENCK, ROBERT. 
Carte de muzica pentru şcoalele normale şi secundare de ambele sexe clasa III-a. - Bucureşti 
: Institutul de Arte Grafice "Carol Göbl", 1916. 
80 p. 
10 lei. 
781(075.33)   373.3-67:781 
  
111 -  KOGĂLNICEANU, MIHAIL. 



Îmbunătăţirea soartei ţăranilor : Două discursuri rostite în parlament în zilele de 25 Mai şi 1 
Iunie 1862 / de Mihail Kogâlniceanu ; cu o prefaţă de Petru Grădişteanu şi o introducere de 
Vasile M. Kogâlniceanu. - Bucureşti : Editura Librăriei "Universala" Alcalay & Co., [s.a.]. 
175 p. - (Biblioteca pentru toţi ; 415-416). 
10 lei. 
342.53:323.325(042)   859.0-4 
  
112 -  KÜRENBERG, JOACHIM VON. 
Bismarck felesége. - Budapest : Singer és Wolfner, [s.a.]. 
327 p. 
50 lei. 
830-31   93(430/431)"1815/1898"(0:82.31) 
  
113 -  LAMBRECHT, KÁLMÁN. 
Az ősállatok : (Az ősember elődei). - 2-ik kiadás. - Budapest : Dante , [s.a.]. 
327 p., [37] f. pl. : il. 
100 lei. 
56 
  
114 -  LIAN, CAMILLE. 
Le coeur . - Ediţia a 2-a. - Paris : L' Expansion Scientifique Française, [1959]. 
[vol] - (Diagnostic-Pronostic-Traitement ). 
Tome 1 : Exploration du coeur et grands syndromes cardiaques. - 318 p. : il. - 50 lei. 
Tome 2 : Les maladies organiques du coeur : Le coeur dans les maladies. - 278 p. : il. - 50 lei. 
616.12:616-02+616-07+616-08 
  
115 -  LIGETI ERNŐ. 
A két böszörményi. - Kolozsvár : Erdélyi Szépmíves Céh, 1931. 
[vol.]. 
vol.1. - 172, VII p. : il. - 70.50 lei. 
vol.2. - 177, VII p. : il. - 70.50 lei. 
894.511(498)-31 
  
116 -  LOON, HENDRIK VAN. 
Géographie nouvelle / Hendrik Willem van Loon. - Paris : Payot, 1937. 
458 p. : il. - (Bibliothèque géographique). 
150 lei. 
911.2/.3(100) 
  
117 -  LUCIAN DIN SAMOSATA. 
Istoria adevărată / Lucian din Samosata; trad. de Samuil Micu. - Blaj : Tipografia Seminarului, 
1942. 
38 p. 
Text publicat după manuscriptul de la Oradea şi precedat de o notiţă introductivă de Nicolae 
Lascu. 
50 lei. 
875-9=59 
  
118 -  MACDONALD, JAMES RAMSAY. 
Socialismul şi societatea / J. Ramsay MacDonald; în româneşte de V.G. Buţureanu. - Bucureşti : 
Socec & Co., [s.a.]. 



155 p. 
20 lei. 
141.8:316.3 
  
119 -  MACOROVICI, CONSTANTIN GHEORGHE. 
Elemente de chimie generală. - Cluj : Cartea Românească , 1948. 
XVIII, 670 p. 
25 lei. 
541/543   546+547 
  
120 -  MAILAT, N. IOAN. 
Transnistria / Căpitan Mailat N. Ioan; Cu o prefaţă de Romulus Seişanu. - Bucureşti : Editura 
Ziarului "Universul", 1942. 
144 p. [3] f.pl. : h. 
2 lei. 
94(498.7+478.9)"00/19"   805.90:800.2 
  
121 -  MANIU, CASSIU. 
Despre putere : Conferinţă publică citită la Cercul de Studii al Partidului Naţional Român. - Cluj 
: Cartea Românească , 1922. 
10 p. 
10 lei. 
172.4:342.5 
  
122 -  MANIU, CASSIU. 
Politica : Lecţiuni ţinute la Facultatea de drept a Universităţii din Cluj. - Cluj : Tipografia "Viaţa" 
Höning & Lederer, 1928. 
[vol.]. 
vol.1. - 1928. - 199 p. - 30 lei. 
  
123 -  MANIU, IULIU. 
Ardealul în timpul războiului. - Cluj : Tipografia Naţională , 1921. 
41 p. 
15 lei. 
94(498:498.4)"1914/1915"(042)   32.019.5(498.4)"1914/1915":94(100) 
  
124 -  MANIU, IULIU. 
Discursul-expozeu rostit de Dr. Iuliu Maniu preşedintele Partidului Naţional Român în 
Congresul Partidului Naţional Român ţinut la 24 Aprilie 1920 în Alba Iulia. - Orăştie : Tipografia 
Libertăţii, 1920. 
40 p. 
15 lei. 
061.3(498)Alba Iulia "1920.04.24"(042):329(498)Partidul Naţional Român (042)   93(498) 
  
125 -  MANOILESCU, MIHAIL. 
Rostul şi destinul burgheziei româneşti. - Bucureşti : Cugetarea-Georgescu Delafras, [1942]. 
445 p. 
75 lei. 
316.3:323.32(498)(091)   316.343.62(498)(091) 
  
126 -  MANOLACHE, C. 



Codul justiţiei militare şi legile speciale aferente adnotat : Cu jurisprudenţele instanţelor de 
casare, militară şi civilă, şi cu note de doctrină. - Bucureşti : Tipografia Tirajul, 1936. 
311 p. 
50 lei. 
344.1/344.7 
  
127 -  MARCU, TRAIAN. 
Statornica unitate românească : Relaţii spirituale între Ardeal şi Principatele Române până la 
începutul veacului al XIX-lea. - Sibiu : Tipografia Dacia Traiană, 1942. 
22 p. 
Din publicaţiile grupării intelectuale "Thesis". 
15 lei. 
94(498.4:498)".../18":008 
  
128 -  MARIA, REGINĂ A ROMÂNIEI. 
Glasul de pe munte / Regina Maria; Trad. Zoe Simpson Ghica. - Bucureşti : "Naţionala Ciornei", 
s.a. 
264 p. - (Colecţia autorilor români ). 
50 lei. 
859.0-31 
  
129 -  MARIAN, B. 
Dicţionar de citate româneşti / B. Marian ; cu o prefaţă de N.Iorga. - ediţia a 2-a revizuită şi 
adăogită. - Bucureşti : Cultura Românească, 1927. 
247 p. 
25 lei. 
859.0-84+82-97-84(03)=59.0   859.0-822   82-97-822(03)   801.32:859.0-84+82-97-84 
  
130 -  MARICA, GEORGE EM. 
Psihosociologia mahalalei. - Cluj : Tipografia Cartea Românească , 1945. 
56 p. 
Extras din "Revista de Psihologie" vol.VIII, Iulie-Septembrie 1945, nr.3. 
20 lei. 
159.9+316.334.5:711.5 
  
131 -  MARINA, OVIDIU. 
30 de zile în U.R.S.S. : Consfătuirea panortodoxă de la Moscova. - Bucureşti : Editura Institutului 
Biblic şi de Misiune Ortodoxă, 1949. 
387 p. [29] f. pl. 
25 lei. 
061.3(47-Moscova)"1949":281.9   859.0-992 
  
132 -  MASARYK, T. G. 
Idealurile umanităţii despre bolşevism / T.G. Masaryk; Trad. P. Cancel. - Bucureşti : Cultura 
Naţională, 1923. 
85 p. [1] f.pl. : portr. - (Biblioteca politică ). 
6 lei. 
141:172.16   141.82(437):141.82(47):172.16 
14/M91; 14/M91 
133 -  MASSOFF, IOAN. 
Viaţa lui Tănase. - Bucureşti : Vatra, 1947. 



400 p. : il. 
65 lei. 
792(498) Tănase, Constantin   929 Tănase, Constantin 
  
134 -  MEHEDINŢI, SIMION. 
Ce trebuie să cugete un român despre ţară şi naţia română : (Cuvântare ţinută la sărbătoarea 
şcolarilor) / S. Mehedinţi (Soveja). - Bucureşti : Viaţa Românească , [1921]. 
48 p.: il. 
15 lei. 
94(498)(042.5) 
  
135 -  MIRON CRISTEA, PATRIARH AL ROMÂNIEI. 
Datoria generaţiei de azi : Conferinţă ţinută la Cercul Analelor Române. - Bucureşti : Cultura 
Românească, 1933. 
31 p. - (Colecţia Analelor Române ; 7). 
10 lei. 
159.943+17.022:316.3(042) 
  
136 -  MOISESCU, VASILE V. 
Armonia universală : Concluziile descifrării numărului chee al Marei Piramide. - Bucureşti : 
[s.n.], [1947]. 
184 p. : pl. - (Biblioteca Piramidologică ; 3). 
20 lei. 
501:72.85.013 
  
137 -  MOODY, RAYMOND. 
Viaţă după viaţă. - s.l. : s.n., s.a. 
100 lei. 
218:1+2+51 
  
138 -  MOSCOVICI, ILIE. 
Problemele actuale ale Mişcărei Socialiste. - Bucureşti : Tipografia I. Branişteanu, s.a. 
67 p. 
5 lei. 
323.264(498)"1920"   327.31:331.105.44   323.27(4)"19":331.105.44 
  
139 -  MÜLLER, CARL. 
Adventismul dat pe faţă de un fost adventist / Traducere din nemţeşte după Carl Müller de 
Arhim. I.Scriban. - Bucureşti : Tipografia Cărţilor Bisericeşti, 1925. 
125 p. - (Biblioteca Institutului Biblic al Bisericii Ortodoxe Române ; 7). 
15 lei. 
286 
  
140 -  NAUMANN, FRIGYES. 
Középeurópa / Naumann Frigyes; trad. Kircz Andorné. - Budapest : Politzer Zsigmond és fia, 
1916. 
VIII, 284 p. 
65 lei. 
911.3+93(4-924)"18/19" 
  
141 -  NEGREA, CAMIL. 



Dreptul civil al ţinuturilor ardelene şi ungurene în comparaţie cu dreptul civil român / 
cursuri ţinute de prof. univ. Camil Negrea. - Cluj-Napoca : Tipografia Bernát, 1920. 
[638] p. 
Vol. 1 şi 3 în coligat. Vol. 3 este apărut în 1923 la Editura G. Onişoru. 
100 lei. 
347(498.4):347(498)(075.8)   378.94-67:347(498.4):347(498) 
  
142 -  NEGRU, MIHAIL. 
Spovedanie către prietenii mei nesocialişti / Mihail Negru; cu o pref. Const. Titel Petrescu. - 
Bucureşti : Atelierele grafice Socec & Co., [1931]. 
31 p. 
10 lei. 
061.233(498) Prietenii socialismului:141.81:329.14 PSDR 
  
143 -  NICOLAU, FLORIAN. 
Despre imposibilitatea unei teorii atomiste a lumii fizice. - Bucureşti : Editura pentru 
Literatură şi Artă, 1947. 
215 p. - (Biblioteca de filosofie românească ). 
15 lei. 
141.12   14 Atomism 
  
144 -  NOUA CONSTITUŢIUNE : VOTATĂ DE ADUNĂRILE NAŢIONALE CONSTITUANTE, 
SANCŢIONATĂ ŞI PROMULGATĂ, ÎN ZIUA DE 28 MARTIE 1923 
. - Bucureşti : Rev. Penit., 1923. 
45 p. 
10 lei. 
342.4(498)"1923' 
  
145 -  OLIVIER, L. 
Le livre d'un fou : 1914-1915-1916. - [s.l.] : Ferd. Wyss, 1917. 
189 p. 
45 lei. 
840-94   94(44)"1914/1916"(0:82-94) 
  
146 -  OTTULESCU, EMIL. 
Germania lui Hitler : Conferinţă ţinută la Cercul Analelor Române . - Bucureşti : Cultura 
Românească, 1933. 
23 p. 
10 lei. 
94(430) Hitler, Adolf (042)   929 Hitler, Adolf (042) 
1. Hitler, Adolf. 
  
147 -  PAILLET, MARC. 
Marx contre Marx : La société technobureaucratique. - Paris : Editions Denoël : Editions 
Gonthier, [1973]. 
271 p. - (Bibliothèques Médiations ; 105). 
40 lei. 
141.82:330.858:316.323.6 
  
148 -  PANDREA, PETRE. 
Portrete şi controverse. - Bucureşti : Bucur Ciobanul, 1945. 



[vol.]. 
vol.1. - 1945. - 311 p. - 40 lei. 
vol.2. - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru Cultură şi Artă. - 1946. - 187 p. - 20 lei. 
008(100+498)"19"1929   859.0.09"19" 
  
149 -  PASCU, ŞTEFAN. 
Transilvania în lumina datelor geopolitice, istorice şi statistice. - Blaj : Tipografia "Lumina", 
Miron Roşu, 1944. 
382 p. [25] f.pl. 
160 lei. 
94(498.4)".../1940" 
  
150 -  PAUKEROW, LEONARD. 
Când joci teatru românesc în ţara ungurească. - Budapesta : Tipografia Poporul Român, 1914. 
192 p. : il. 
10 lei. 
792.2(439+498.4) 
  
151 -  PAVEL, CONSTANTIN C. 
L'Église et la Culture . - Bucarest : Tiparul Universitar, 1940. 
20 p. 
Extrait de la "Revista de filosofie" No. 1/1940. 
15 lei. 
008:281.95 
  
152 -  PĂTRĂŞCANU, LUCREŢIU. 
Curente şi tendinţe în filosofia românească / Lucreţiu Patraşcanu. - Ediţia a 3-a. - Bucureşti : 
Socec & Co., 1946. 
239 p. 
5 lei. 
14(498) 
  
153 -  PĂTRĂŞCANU, LUCREŢIU. 
Poziţia Partidului Comunist Român faţă de intelectuali : Cuvântare ţinută duminecă 9 
decembrie 1945 în sala Scala. - Bucureşti : Editura Partidului Comunist Român, 1946. 
17 p. : portr. 
5 lei. 
329.15(498):323.329(042)   329.15(498):321.7(042) 
  
154 -  PÂCLIŞANU, ZENOVIE. 
O carte care nu trebuia scrisă : Dr. S.Reli: Biserica Ortodoxă Română din Maramureş în 
vremurile trecute. - Blaj : Tipografia Seminarului Teologic, 1938. 
23 p. 
10 lei. 
281.95(498.41)"13/..." 
  
155 -  PETRESCU, CONSTANTIN TITEL. 
Ce este socialismul?. - [s.l.] : Vatra, 1945. 
51 p. [1] f.il. : portr. 
8 lei. 
330.853   141.82:316.323.72 



  
156 -  PETRESCU, G.Z. 
Băi şi moravuri balneare în trecut. - s.l. : s.n., s.a. 
26p. : il. 
20 lei. 
615.791(37)(091):39 
  
157 -  PETRESCU, NICOLAE. 
Introducere în studiul comparativ al societăţii : Conferinţa de inaugurare a cursului de 
sociologie comparată. - Bucureşti : Atelierele Grafice Tiparul Românesc, 1922. 
19 p. 
8 lei. 
061.3(498-Bucureşti)"1922":316 
  
158 -  PETRESCU, NICOLAE. 
Învăţământul în Anglia şi Statele-Unite. - Bucureşti : Imprimeria Fundaţiei Culturale 
"Principele Carol", 1924. 
44 p. 
15 lei. 
37(410+73)(091) 
  
159 -  PETRESCU, NICOLAE. 
Relaţiile României cu Statele-Unite. - Bucureşti : Imprimeria Fundaţiei Culturale "Principele 
Carol", 1927. 
22 p. 
20 lei. 
327(498+73) 
  
160 -  PETRESCU, NICOLAE. 
Sociologia ca disciplină filozofică. - Bucureşti : Societatea Română de Filosofie, 1933. 
19 p. 
Extras din "Revista de Filosofie", vol. XVIII. nr.3-4 1933. 
12 lei. 
316.101 
  
161 -  PIPOŞ, PETRU. 
Amintiri dela cursurile din Iena : Dr. W.Rein şi sistemul său pedagogic. - Arad : Tiparul 
Tipografiei Diecezane Ortodoxe Române, 1911. 
21 p. 
8 lei. 
371.14:371.336(430-Iena)   37.012/.013 
  
162 -  PIPOŞ, PETRU. 
Apollonius kérdése. - Budapest : Az Atheneum R. Társulat, 1882. 
31 p. 
12 lei. 
514 Apollonios (043) 
  
163 -  PIPOŞ, PETRU. 
Didactica pentru elevii institutelor pedagogice (şcoalelor normale). - Ediţia a 4-a augmentată. 
- Arad : Editura Autorului : Tipografia Carmen, 1905. 



145 p. 
15 lei. 
377.7(498):371 
  
164 -  PIPOŞ, PETRU. 
Suplement la istoria pedagogiei : Date relative la istoricul şcoalelor române. - Ediţia a 4-a. - 
Arad : Editura Autorului : Tipografia Diecezană Greco Ortodoxă Română, 1912. 
33 p. 
15 lei. 
37(498)"15/19"(091) 
  
165 -  PIUS AL XI-LEA, PAPĂ. 
Scrisoarea enciclică a Sfântului Părinte Papa Piu XI despre preoţia preoţia catolică "Ad 
Catholici Sacerdotii". - Bucureşti : Editura Ziarului "Farul Nou", 1936. 
79 p. : portr. 
15 lei. 
248+254:282(044) 
  
166 -  POPA, SEPTIMIU. 
Temniţele Clujului : Din însemnările unui popa românesc. - Cluj : Institutul de literatură şi 
tipografie "Minerva", 1937. 
96 p. 
15 lei. 
859.0-94   262.143:281.95(498.4)+93(498.4)"1916"(0:82-94) 
  
167 -  POPESCU, TEODOR M. 
Rolul istoriei în înţelegerea creştinismului : Prelegere de deschidere a cursului de Istorie 
bisericească universală la facultatea de teologie din Bucureşti în ziua de 4 Mai 1927. - Bucureşti : 
Tipografia Cărţilor Bisericeşti, 1927. 
29 p. 
18 lei. 
27(042)   28:93 
  
168 -  POPULAŢIA EVREEASCĂ ÎN CIFRE : MEMENTO STATISTIC 
. - Bucureşti : Tipografia Curţii Regale F. Göbl fii, 1945. 
122 p. : il.tab. 
Antetitlu: Congresul mondial evreesc. Secţiunea din România. 
30 lei. 
311:342.71(=924)(100+498)   314.9(=924)(498)"1899/1944" 
  
169 -  POTÂRCĂ, VIRGIL. 
Criza actuală. - Bucureşti : Tipografia Unirea Institut Modern de arte grafice şi Editură, 1934. 
132 p. [1] f.pl. : portr., tab. 
25 lei. 
316.3:32:338.124.4(100+498)"19" 
  
170 -  PRÉVOST, MARCEL. 
L'art d'apprendre. - Paris : Ernest Flammarion, 1922. 
252 p. 
200 lei. 
37.012 



  
171 -  PRINCIPIILE FUNDAMENTALE SAU GENERALE ALE RELIGIUNII CREŞTINE 
PENTRU ŞCOALELE MEDII ŞI INSTITUTELE PEDAGOCICE 
. - Balázsfalva (Blaj) : Tipografia şi Librăria Seminarului Teologic Greco Catolic, 1909. 
101 p. 
25 lei. 
23(075.35/.36)   373.5+377.8:23 
  
172 -  PROTOPOPESCU, J.D. 
Pericolul ovreesc. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Atelierele grafice "Steaua", 1922. 
164 p. 
35 lei. 
323.12(=924) 
  
173 -  RACHMANOVA, ALIA. 
Fabrica de oameni noi : roman / Alia Rachmanova; Trad. de Camil Baltazar. - Bucureşti : 
"Naţionala Ciornei", s.a. 
365 p. 
50 lei. 
882-31=59.0 
  
174 -  RALEA, MIHAI. 
În extremul Occident : note de drum din Antile, California, Canada . - Bucureşti : Editura de 
Stat pentru Literatură şi Artă, [1955]. 
152 p. 
2.20 lei. 
859.0-9 
  
175 -  RATHENAU, WALTHER. 
Critica revoluţiunei / Walther Rathenau; trad. Otton L. William Ossenkop. - Bucureşti : Centrala 
Cărţii, 1923. 
50 p. - (Colecţia scrierilor sociale ; 1). 
20 lei. 
323.27 
  
176 -  RECUEIL DE TRAVAUX ORIGINAUX OU TRADUITS RELATIFS À LA 
PHILOLOGIE & À L'HISTOIRE LITTÉRAIRE : ORMAZD ET AHRIMAN, LEURS 
ORIGINES ET LEUR HISTOIRE 
. - Paris : F.Vieweg, Libraire-Éditeur, 1877. 
360 p. 
250 lei. 
801+82(091)   809.1+809.15:800.2 
  
177 -  RÉTHY LÁSZLÓ. 
Az oláh nyelv és nemzet magalakulása. - Ediţia a 2-a. - Nagy-Becskereken : Pleitz Fer. Pál 
Könyvnyomdája, 1890. 
268 p. : il. - (TÖrténeti Nep-És Földrajzi Könyvtár ; 20). 
200 lei. 
805.90:800.2+94(498)091 
  
178 -  THE ROMANIAN ORTODOX CHURCH : YESTERDAY AND TODAY 



. - Bucureşti : Editura Institutului Biblic al Bisericii Ortodoxe Române, 1979. 
63 p. : il. parţial color. 
40 lei. 
281.95 
  
179 -  RUSSU, VICTOR. 
Suspinele Sîlveloru : poesii si prosa. - Carlsruhe (Karlsruhe) : Imprimeri'a Fridericu Gutsch, 
1872. 
116 p. 
65 lei. 
859.0-1   904:72(430-Valea Rinului) 
  
180 -  SADOVEANU, MIHAIL. 
Povestiri de sară. - Bucureşti : Socec & Co., s.a. 
193 p. : il. - (Biblioteca noastră ). 
35 lei. 
859.0-32 
  
181 -  SANDEAU, JULES. 
Stânca pescăruşilor : roman / Jules Sandeau; trad. D.Ionescu Morel. - Bucureşti : Editura 
Librăriei Principele Mircea, s.a. 
136 p. 
45 lei. 
840-31=59.0 
  
182 -  SAPHIR, M. G. 
Conversations-lexikon für geist, witz, und humor. - Praga : Nober & Marlgraf, [s.a.]. 
[vol.]. 
vol.5. - [s.a.]. - 576 p. - 50 lei. 
830-822(03)   830-7(082.2)(03) 
  
183 -  SASSU, C. 
Românii şi ungurii : premize istorice. - Bucureşti : Editura "Cugetarea" - P.Georgescu Delafras, 
1940. 
159 p., [9] : 6 anexe. 
25 lei. 
94(498.4)"00/19"   94(498:439)"00/19" 
  
184 -  SCHILLER, FRIEDRICH VON. 
Sämmtliche Werke . - Grätz : Beh. Ioh. Andreas Rienreich, 1834. 
[vol.]. 
vol.11. - 402 p. [1] f.pl. : il. - 75 lei. 
830-821 
  
185 -  SCRABA, G. D. 
Sociologie . - Bucureşti : Atelierele grafice Socec & Co., 1921. 
265 p. 
25 lei. 
101+130.2:316 
  
186 -  SCRISORI VECHI DE STUDENŢI : (1822-1889) 



/ Adunate de N.Iorga. - Bucureşti, 1934 (Tipografia Datina Românească). 
LIV p. 
10 lei. 
859.0-4   008+859.0.09:3-057.87(498)"1822/1889"(044) 
  
187 -  SÉMÉNOFF, E. 
Une page de la contre-révolution russe : (Les pogromes) / E. Séménoff; cu o pref. de Anatole 
France. - Paris : P.V. Stock, 1906. 
330 p. 
65 lei. 
323.27(47)"1905":323.118.12(=924) 
  
188 -  SERBĂRILE ÎNFRĂŢIRII CULTURALE : RAPORTUL ANULUI 1924 
. - Bucureşti : Institutul de Arte Grafice "Răsăritul", 1925. 
263 p. [2] f.pl : il. 
20 lei. 
061.22(498)"1924" Casele Naţionale (047) 
  
189 -  SEVEREANU, C.D. 
Din amintirile mele (1853-1928). - Bucureşti : Societatea de chirurgie, 1929. 
2 vol. 
vol.1 (Bucovina). - 248 p. : portr. - 62.50 lei. 
vol.2 (Voinţa). - 292 p. : portr. - 62.50 lei. 
859.0-94 
  
190 -  SILLAY ISTVÁN. 
Hazátlanok. - Budapesta : Sylvester, 1943. 
205 p. 
18 lei. 
859.0-32=94.511   82(498)94.511-32 
  
191 -  SOMBART, WERNER. 
A proletáriátus : Képek és tanulmányok. - Kolozsvár (Cluj) : Ujhelyi és Boros, 1910. 
61 p. 
35 lei. 
323.33 
  
192 -  SOMBART, WERNER. 
Socialismul german / Werner Sombart ; în româneşte cu autorizarea autorului de Emanoil 
Cercavschi. - Bucureşti : Socec & Co., s.a. 
318 p. - (Biblioteca juridică, socială şi politică ; 5). 
65 lei. 
141.8(430):141.82+338+342.2 
  
193 -  STANCA, RADU. 
Problema cititului. - s.l. : s.n., 1942. 
55 f. 
Teză de licenţă. 
50 lei. 
028.1+028.6(043) 
  



194 -  STANCA, SEBASTIAN. 
Gheorghe Lazăr în Sibiu. - Cluj : Tiparul Tipografiei Eparhiei Ortodoxe Române, 1934. 
16 p. 
8 lei. 
008(498.4)"1811/1815" Lazăr, Gheorghe   929 Lazăr, Gheorghe 
1. Lazăr, Gheorghe. 
  
195 -  STATUTUL ORGANIC AL BISERICII GRECO-ORIENTALE ROMÂNE DIN 
UNGARIA ŞI TRANSILVANIA, CU UN SUPLEMENT 
. - Sibiu : Tiparul Tipografiei Arhidiecezane , 1900. 
66 p. 
25 lei. 
281.95(439+498.4)(094.7) 
  
196 -  STEINHARDT, NICOLAE. 
Illusions et réalités juives. - Paris : Librairie Lipschutz, 1937. 
142 p. 
35 lei. 
159.922.4(=924)(100) 
  
197 -  SZABÓ VENDEL. 
A Pápaság. - Budapest : Magyar Szemle Társaság, 1931. 
80 p. - (Kincsestár ; 75). 
25 lei. 
262.13 
  
198 -  ŞĂINEANU, LAZĂR. 
Istoria filologiei române cu o privire retrospectivă asupra ultimelor decenii (1870-1895) : 
Studii critice. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Editura Librăriei Socec & Co., 1895. 
356 p. 
Cartea are semnătura autorului. 
150 lei. 
801:805.90(081) 
  
199 -  TAKÁTS SÁNDOR. 
Magyar küzdelmek. - s.l. : Genius Kiadás, s.a. 
579 p. 
75 lei. 
93(439)"15/18" 
  
200 -  TALEX, ALEXANDRU. 
Panait Istrati . - Bucureşti : Vremea, 1944. 
63 p. : il. 
15 lei. 
859.0-94   859.0.09 Istrati, Panait   929 Istrati, Panait 
1. Istrati, Panait. 
  
201 -  TAMÁS LAJOS. 
Ugocsai magyar-rumén kapcsolatok. - Kolozsvár (Cluj) : Minerva Irodalmi és Nyomdai 
Műintézet, 1944. 
48 p. 



32 lei. 
94(=94.511:=59.0)(498.4-Ungaria)".../1944"   805.90+809.451.1:800.2 
  
202 -  TEITELBOIM, DORA. 
Le vent me parle Yiddish : poèmes / Dora Teitelboim; traduits par Charles Dobzynski; préface 
de Pierre Seghers. - Paris : Pierre Seghers, 1963. 
125 p. - (Autour du monde ; 69). 
100 lei. 
820(73)-1=40   82(73)92.46-1=40   892.46-1=40 
  
203 -  TEODORESCU-BRANIŞTE, TUDOR. 
Băiatul popii : roman. - Ediţia a 3-a. - Bucureşti : Adeverul, s.a. 
391 p. 
35 lei. 
859.0-31 
  
204 -  TEODORESCU-BRANIŞTE, TUDOR. 
Clemenceau : 1841-1929 : omul, opera. - Bucureşti : Atelierele Adevărul, [s.a.]. 
88 p. : il. 
25 lei. 
32(44)+329(44)Partidul Radical"1841/1929"Clemenceanu, G.   94(44)"1841/1929"Clemenceanu, 
G.   929 Clemenceanu, G. 
  
205 -  THEODORIAN-CARADA, M. 
Pax : Mântuirea este unire. - Bucureşti : Tipografia Naţională Jean Ionescu & Comp., s.a. 
32 p. 
10 lei. 
327.36:28/29   322 
  
206 -  A TORDAI M.KIR.ALLAMI FŐGIMNAZIUM. ERTESITŐJE 
/ közli: Simon Ignác. - Turda : Nyomatott Csákai Péter Könyvnyomdájában : Nyomatott Fodor 
Domokos Könyvnyomdájában, 1909-. 
[682] p. 
Volumul conţine 8 fasc. din 1908 până în 1916. 
100 lei. 
058(498.4-Turda)"1908/1916":373.5-67   373.5-67(498.4-Turda)(058) 
  
207 -  TRANSILVANIA ÎN POESIA ROMÂNEASCĂ : ANTOLOGIE 
. - Bucureşti : Tipografia Lupta, 1943. 
439 p. 
50 lei. 
859.0-1(082)   859.0-822 
  
208 -  TRIFA, VALERIAN D. 
Un pas înainte 1952-1962 : Câteva consideraţii asupra condiţiilor de viaţă a Episcopiei Ortodoxe 
Române din America. - s.l. : The Romanian Orthodox Episcopate of America, s.a. 
36 p. 
15 lei. 
262.12:281.95(73)"1952/1962" 
  
209 -  VAIDA-VOEVOD, ALEXANDRU. 



Mangra, Tisza şi Tribuna : Un mănunchiu de dovezi adunate din "Tribuna". - Braşov : 
Tipografia A. Mureşianu, 1911. 
127 p. 
35 lei. 
05(498)Tribuna:324:329(498)Partidul Naţional Român "1910/1911"+94(498)"1910/1911" 
  
210 -  VALEA, LUCIAN. 
Întoarcerea lângă pământ : [versuri]. - Braşov : Tribuna , 1942. 
109 p. 
20 lei. 
859.0-1 
  
211 -  VANDERVELDE, ÉMILE. 
Le pays d'Israël : Un marxiste en Palestine / Émile Vandervelde. Les œuvres d'assistance en 
Palestine juive / Dr. Jeanne-Émile Vandervelde. - Paris : Les Editions Rieder, 1929. 
262 p. - (Judaïsme ). 
45 lei. 
840-992   91(569.4)(0:82-992)   323.13(=924) 
  
212 -  VERNE, JULES. 
Die kinder des Kapitän Grant / Julius Verne ; deutsch von Dr. K. Lanz. - Wien : A. Hartleben's 
Verlag, 1875. 
[vol.]. 
vol.3. - 1875. - 268 p. - 35 lei. 
840-31=30 
  
213 -  XODILOY, ATHANASIOY. 
E etaireia ton philikon : kai ta prota symbanta toy 1821. - Atena : s.n, 1964. 
176 p., 6 f.pl. : facs. + 1 h. 
50 lei. 
94(495)"1814/1821" Eteria:94(498) 
  
214 -  ZAMFIRESCU, DUILIU. 
Îndreptări : roman . - Bucureşti : Editura Librăriei "Universala" Alcalay & Co., [s.a.]. 
192 p. - (Biblioteca pentru toţi ; 424-425). 
Volumul este al patrulea din seria Comănăştenilor. 
16 lei. 
859.0-31 
  
215 -  ZOSIN, PANAIT. 
Socialism şi pozitivism. - Iaşi : Tipografia Lumina Moldovei, 1920. 
112 p. 
20 lei. 
141.8:14 Pozitivism 
  
 


